
 

 

 

COMUNE DI FONDO 

Provincia di Trento 

          

SERVIZI TECNICI 
 

DETERMINAZIONE  
DEL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO 

n. 261 
Data: 31 ottobre  2014 

 

 

OGGETTO :  ACQUISTO SALE USO DISGELO  STRADALE – AFFIDAMENTO 
INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA   
(CIG ZD51182DC1) 

 
 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 60  di data 29 maggio 2014, con la quale 
sono stati affidati ai Responsabili dei Servizi gli incarichi per la gestione tecnica-finanziaria e 
amministrativa del Comune di Fondo per l’anno 2014 e contemporaneamente sono stati approvati 
gli atti di indirizzo per la gestione del bilancio 2014; 

 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI TECNICI 

  
Premesso che per l’approssimarsi della stagione invernale risulta necessario procedere 

all’acquisto di sale uso disgelo e ghiaino per la manutenzione delle strade; 

Rilevato che con riferimento al mercato elettronico la legge 26.12.2006 n. 296, all’art. 1 comma 
450, così come novellato dall’art. 7 comma 2 del decreto legge 52/2012, convertito in Legge 6 
luglio 2012 n. 94, stabilisce che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 30.03.2001 
n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono 
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati 
elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328; 

Atteso che l'art. 1 del decreto legge 6.07.2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 
7.08.2012 n. 135, dispone che “successivamente alla data di entrata in vigore della legge di 
conversione del presente decreto i contratti stipulati in violazione dell'art. 26, comma 3 della legge 
23.12.1999 n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso 
gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip spa sono nulli, costituiscono illecito 
disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa.  Ai fini delle determinazione del danno 
erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo, ove indicato, dei detti strumenti di 
acquisto e quello indicato nel contratto”. Le centrali di acquisto regionali, pur tenendo conto dei 
parametri di qualità e di prezzo degli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip spa, 
non sono soggette all'applicazione dell'art. 26, comma 3 della legge 23.12.1999 n. 488; 

Posto che a livello provinciale gli art. 39 bis e ter della legge provinciale 19.07.1990 n. 23 
prevedono, per assicurare l'economicità e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi e 
delle relative procedure, l'organizzazione di centrali di committenza e l'adozione di procedure 
competitive di scelta del contraente attuate mediante il ricorso a sistemi elettronici e telematici di 
negoziazione, secondo la disciplina prevista dal regolamento di attuazione; 

 
Atteso che nell’ambito delle finalità di cui sopra, per la fornitura di sale ad uso stradale per 

la manutenzione delle strade comunali, provinciali e statali,  tramite una procedura aperta svolta in 



ambito comunitario ed indetta con Bando di gara pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana, foglio inserzioni, n. 87 del 27 luglio 2012 e nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione 
Europea n. del 12 luglio 2012, n. documento S132-219531, APAC ha stipulato, in data 29 
novembre 2012, una convenzione con la ditta Innova s.r.l., con sede in Bolzano, via Renon 35/B/2 
e che ai sensi dell’art. 8 della Convenzione, , rubricato “Prezzi e importi dovuti”, la ditta 
aggiudicataria si impegna a fornire sale ad uso stradale, in sacchi da kg. 25, per Euro 138,40/t. + 

 
Richiamata la deliberazione n° 386/2013 della Corte  dei Conti – Sezione Regionale per 

l’Emilia Romagna che chiarisce la possibilità di ricorrere all’esterno del mercato elettronico per 
l’acquisto di beni e servizi nel caso utilizzando i parametri di prezzo-qualità come limiti massimi per 
la stipulazione di contratti si persegua la ratio di contenimento della spesa pubblica contenuta nella 
norma. 
  
 Vista l’offerta, acquisita al prot. n° 6803 in dat a 15.10.2014  della ditta  Edilagraria s.r.l., con 
sede in Fondo,  che propone la fornitura di sale (salgemma) uso disgelo stradale in sacchi da 25 
Kg. , franco deposito comunale, al prezzo di Euro 120,00 a tonn. oltre all’Iva nella misura di legge; 
 
 Verificato che dal punto di vista qualitativo il prodotto offerto dalla ditta Edilagraria s.r.l., 
risulta essere conforme a quanto previsto dal capitolato tecnico alla base della convenzione 
stipulata con la ditta Innova s.r.l.; 

 
Ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare la fornitura alla ditta Edilagaria s.r.l.; 

 
 Ravvisata la necessità, anche in relazione alla giacenza in essere presso il deposito 

comunale, di provvedere all’acquisto di 70  q.li di prodotto; 
 
Accertato che l’acquisto del quantitativo suddetto comporta una spesa pari ad Euro 840,00  

(70 q.li x 12,00 €/q.le) oltre all’Iva del 22 % per una spesa  complessiva di Euro 1.024,80; 
 

Valutata la necessità e l’urgenza degli acquisti; 
 

 Richiamato l’art. 21 comma 4 della L.P. 23/90 e s.m., che consente la conclusione di un 
contratto, qualora l’importo contrattuale non ecceda Euro 46.000,00, mediante trattativa diretta con 
la ditta ritenuta idonea; 

 
Visto il D.leg. 12 aprile 2006 n° 163 “Codice dei c ontratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE  E 2004/18/CE”; 
 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 02 dd. 
09.02.2001, esecutiva ai sensi di legge, s.m. con deliberazioni consiliari n. 13 dd. 30.03.2001 e n. 
59 dd. 26.11.2002; 

 
Visti: 

� Il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma 
Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg 1.02.2005 n. 3/L, modificato dal D.P.Reg 
3.04.2013,  n. 25 coordinato con le disposizioni della L.R. 2 maggio 2013, n. 3; 

� il Testo unico delle legge regionali sull’ordinamento finanziario e contabile nei comuni della 
regione Trentino Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28.05.1999 n. 4/L e modificato dal 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L coordinato con le disposizioni introdotte dalla legge regionale 5 
febbraio 2013, n. 5; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 di data 22 maggio 2014, immediatamente 
esecutiva, avente ad oggetto l’approvazione del bilancio di previsione 2014 e pluriennale 
2014/2016; 

 
 

DETERMINA 
 



1. Di affidare, per le motivazioni esposte in premessa,  dalla ditta Edilagraria s.r.l., con sede in 
Fondo, via Lago Smeraldo 8, Cod. fisc. e Part. Iva 01619500224, l’incarico per la fornitura di 
70 q.li di sale (salgemma) ad uso disgelo stradale, franco cantiere comunale al prezzo di Euro 
12,00 al q.le. , per un importo di Euro 840,00, oltre all’Iva del 22 % per una spesa complessiva 
di Euro 1.024,80   , come da offerta pervenuta in data 15.10.2014 al prot. n° 6803; 

 
2. Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva dopo l’apposizione del visto di 

regolarità contabile; 
 
3. Di dare evidenza che la spesa di cui al punto  pari ad Euro 1.024,80  trova  imputazione al 

capitolo 4820 del bilancio 2014; 
 

4. dare atto che alla prestazione/fornitura/servizio di cui al precedente punto n.1   trovano  
applicazione le  disposizioni dell’articolo 3 della  L. 13 agosto 2010, n. 136 recante “Piano 
straordinario contro le mafie” in materia di tracciabilità dei flussi finanziari  la ditta incaricata è 
obbligata a comunicare entro il termine di 7 giorni dal ricevimento della conferma di 
affidamento dell’incarico gli estremi del conto dedicato sul quale sarà effettuato il saldo 
dell’importo dovuto e che dovrà indicare il seguente codice: ZD51182DC1 ,  dando atto che 
l’incarico si intende perfezionato, nei limiti consentiti dal codice civile e per quanto compatibili 
con le disposizioni della L.P. 23/90  con semplice scambio di corrispondenza in segno di 
accettazione del preventivo sul quale lo stesso incaricato dovrà accettare e sottoscrivere le 
condizioni della tracciabilità dei pagamenti ai sensi della richiamata L. 136/20; 

 
5. Di dare atto che per la liquidazione della spesa è sufficiente che il sottoscritto responsabile del 

servizio apponga il visto sulla fattura; 
    
6. Di  dare  evidenza,   che  ai  sensi dell’ art. 4 della  L.P.  30.11.1992, n. 23, avverso il  presente    

provvedimento sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- Ricorso Giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 

60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104; 
ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale: 

- Ricorso Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del 
DPR 24.11.1971 n. 1199. 

 
                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

        Galeaz Ferruccio 
 

 
 

*************************************** 

 VISTO OBBLIGATORIO espresso ai sensi  del combinato  disposto degli artt. 5 e 29 del 
Regolamento di contabilità approvato con delibera c onsiliare n.  2 di data 2 febbraio 2001 e 
s.m.  
 

ESERCIZIO FINANZARIO 2014 
 

 Visto e prenotato l’impegno ai sensi e per gli effetti dell’art. 29 del Regolamento di contabilità 
approvato con deliberazione consiliare n. 2 dd. 09.02.2001 e s.m. 
 

INTERVENTO CAPITOLO BILANCIO  N.   IMPEGNO IMPORTO 
 4820 2014  1.024,80 

     
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
             Dr. Claudio Albanese 


